*stirpe viliorum avidios irrepunt, pulsantesque hominem in consueta opera gravius pertrahunt, ita ut sint novissima illius pejora prioribus (Matth. xii).*

## CAPUT XVI.

*De confessione.*

Hinc Jacobus ait : *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem, ut salvemini (Jac. 1).* In hac autem sententia illa debet esse discretio, ut quotidiana leviaque peccata alterutrum coequalibus confiteamur, eorumque quotidiana credamus oratione salvari. Porro gravioris lepre immunditiam, juxta legem Sacerdoti pendamus, atque ad ejus arbitrium, qualiter et quanto tempore juss erit, purificari curremus (*Lev. xiii*). Hinc et David ait : *Revela Domino tuam, et spera in eo (Ps. xxxvi)*. Velum quoddam est densitas peccatorum, unde via, id est vita nostra tenebrosa, amictus circundatione vestita est. Hanc revelamus, quando delicta nostra tenebrosa promptissime confitemur. Item ipse David : *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus (Ps. cv)*. Confessionem istam, ad medicinam plenitudinis applicandam designat. Sed et hoc quoque ad preconium Domini pertinere non dubium est, quando major est gloria pietatis, contenti parcere, quam viventi sine offensione praestare. Et ne aliquis de culparum suarum numerositatibus terretur, addit *quoniam bonus*. Quis enim dubitet ad eum recurrere, quem sibi audit posse celerrime subvenire. Addidit, *quoniam in seculum misericordia ejus*. Audito bono Domino, ne se humana negligentia a studiosa et sedula supplicatione suspenderet, remedii causam dicit, ut ad confessionem celerem Domini debeat munere festinare. Confitemur ergo, fratres, Domino nostro, quia bonus est, et peccata dimittit. (*Greg., Moral. l. xxii, c. 15*.) Illuminatis testimonia sunt, et iniquitatem suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire. Usitatum humani generis vitium est, et labendo peccatum committere, et commissum non confitendo prodere, sed negando defendere, atque convictum defendendo multiplicare. Indicia verae confessionis sunt, si unusquisque cum se peccatorem dicit, id de se dicenti etiam alteri non contradicit. Scriptum est : *Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii)*. Curandum summopere est, ut mala que fecimus et sponte fateamur, et haec aliis arguentibus, non negemus. Superbiae quippe vitium est, ut quod se quisque fateri quasi sua sponte, dignatur, hoc sibi dici ab aliis deditur.

## CAPUT XVII.

*De compunctione*

(*Isid., l. ii Sent., c. 12*.) Compunctionis cordis est humilitas mentis cum lacrymis, exoriens de recordatione peccati, et timore judicii. Illa est conversis perfectior compunctionis affectio, quae omnes a se carnalium desideriorum affectus repellit, et intentionem suam toto mentis studio in Dei contemplationem desigit. Geminam constat esse compunctionem, qua propter Deum anima cuiusque electi afficitur, id est, vel dum operum suorum mala considerat, vel

A dum desiderio aeternae vite suspirat. Quatuor autem sunt qualitates affectionum, quibus mens justi tredo salubri compungitur, hoc est, memoria praeteritorum facinorum, recordatio futurarum poenarum, consideratio peregrinationis sue in hujus vita longinquitate, desiderium supernae patriae, quatenus ad eam quantocius valeat pervenire. Cum quisque peccatorum memoria compungitur ad lamenta, tunc Dei se virificari sciat presentia, quando ex eo quod se amisisse recolit, interius erubescit suoque iudicio poenitendo jam punit. Nam tunc Petrus flevit, quando in eum Christus respexit (*Luc. xxii*). Unde et Psalmus : *Respxit, inquit, et commota est, et contremuit terra (Psal. lxxvi)*. De hac compunctionis virtute David ait : *Fuerunt mihi lacrymae meæ panes die ac nocte (Psal. xl)*. (*Huc usque Isid.*) Luctu suo anima pascitur, cum ad superna gaudia flendo sublevatur, et intus quidem doloris sui gemitum tolerat : sed eo refectionis pabulum percipit, quo hinc vis amoris per lacrymas emanat. Electi uniuscujusque mens ponit ante oculos illinc distinctionem justitiae, hinc meritum culpe. Conspicit quo supplicio digna sit, si parentis pietas desit, qui per lamenta presentia ab aeterna erno pœna consuevit. Omnipotens Deus mentes carnalium (que prius in hujus mundi fluctibus vagabantur) per sancti Spiritus adventum in moerore poenitentie affligit, ut contrita superbia salubriter in humilitate jaceant, quas prius in hoc mari seculi, alta vanitatis et prosperitatis sue unda sublevat. (*Greg. Mor. l. xxii, c. 21*.) Quatuor sunt qualitates, quibus justi viri anima in compunctione vehementer afficitur. Aut cum malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit : aut iudiciorum Dei sententiam metuens, et secum querens cogitat ubi erit : aut cum mala vita presentis solerter attendens, moerens considerat ubi est : aut cum bona supernae patriæ contemplatur, que quia needum adipiscitur, lugens conspicit ubi non est. Hinc Psalmista ait : *Potum dedit nobis in lacrymis in mensura (Psal. lxxxix)*. Providendum est iis qui peccata suprum operum deplorant, ut consummata mala perfecto diluant lamento, ne plus astringantur in debito perpetrati operis, et minus servant in fletibus satisfactionis. Scriptum quippe est : *Potum dedit nobis in lacrymis in mensura*. Ut videlicet uniuscujusque mens tantum poenitendo, compunctionis sue bibat lacrymas, quantum se a Deo meminit aruisse per culpas.

## CAPUT XVIII.

*De spe et formidine electorum.*

Plerumque mens justi jam quidem quod perverse se egisse meminit, deplorat, et jam prava acta non solum describit, sed amarissimis etiam lamentis punit. Sed tamen dum corum que egit reminiscitur, gravi judicij pavore terretur. Electus quisque jam se perfectly convertit, sed adhuc se perfectly in securitate non erigit, quia dum quanta sit districtio extremi examinis pensat, inter spem et formidinem sollicitus trepidat : quia iudex iustus veniens, quid

de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Nam **A** baptismum mortuum tangit, qui culpam post lacrymas appetit. Hinc Salomon ait : *Sicut canis qui iterat stultitiam suam* (*Prov. xxvi*). Canis ergo cum vomit, profecto cibum qui pectus deprimebat projicit : sed cum ad vomitum revertitur, unde levigatus fuerat, rursus oneratur. Et qui admissa plangunt, profecto nequitiam de qua male satiati fuerant, et quæ monitis intima deprimebat, constendo projicunt, quam post confessionem dum repetunt, resumunt. **B** *Sus vero in volutabro luti dum lavatur, sordidior redditur* (*II Petr. ii*). Et qui admissum plangit peccatum, nec tamen deserit, pene graviori se culpe subjicit : qui et ipsam quam flendo impetrare potuit veniam contemnit, et quasi in lutosa aqua semetipsum volvit, quia dum fletibus suis vitæ munditiā subtrahit, ante Dei oculos sordidas ipsas etiam lacrymas facit (*Huc usque Greg.*).

## CAPUT XX.

*De vita vel conversatione monachorum.*

Admonendus est monachus, ut reverentiam habitus sui in actu, in locutione, in cogitatione sua semper circumspiciat, atque ea quæ mundi sunt, perfecte deserit, et quod ostendit humanis oculis habitu, hoc ante Dei oculos moribus pretendat. Electi namque monachi cum eis transitoria prosperitas arridet, favorem mundi quasi nescientes dissimulant, et fortí gressu interius ea unde exterius sublevantur calcant. Electi monachi nullis pravæ actionis clamoribus perstrepunt, nullo cupiditatem temporalium turbulentio appetitu rapiuntur, sed curis præsentes vitæ necessariis immoderatus occupati refugunt. Sæpe bona agentes monachi, paterna adhuc flagella sentiunt, ut tanto perfectiores ad hereditatem veniant, quanto eos pie ferientis disciplina quotidie etiam de minimis purgat. Veri monachi funditus sæculo renuntiantes, ita huic mundo moriuntur, ut soli Deo vivere delectentur, quantumque ab bujus sæculi conversatione se subtrahunt, tantum interna mentis acie præsentiam Dei et Angelorum frequentiam contemplantur : quantoque magis se exterius despiciendo dejiciunt, tanto amplius interiorius revelationum contemplatione pascuntur. Quos enim exteriorius in fletu continet convallis humilitatis, eos interiorius sublevat ascensus contemplationis. (*Isid., l. m Sent., c. 48*.) Alia sunt enim præcepta quæ dantur fidelibus communem in sæculo vitam degentibus, atque alia sæculo renuntiantibus. Illis enim dicitur ut sua omnia bene gerant, istis ut sua omnia derelinquant. Illi præceptis generalibus astringuntur ; isti præcepta generalia, perfectius vivendo, transcendunt. Ad perfectum non sufficit, nisi abnegatis omnibus suis, etiam seipsum abneget. Sed quid est scimus abnegare, nisi voluntatibus propriis renuntiare ? Qui superbus erat, sit humilius ; qui iracundus, ~~qui~~ studeat mansuetus. Nam si ita quisque renuntiat omnibus quæ possidet, ut suis non renuntiet in rebus suis, sua abnegat ; qui vero renuntiat moribus prævis, semetipsum abnegat. Unde et Dominus :

## CAPUT XIX.

*De iis qui ad delictum post lacrymas revertuntur.*

(*Isid., l. ii Sent., c. 46*.) Derisor est, non poenitens, qui adhuc agit quod poenitet : nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus. *Canis reversus ad vomitum, et paenitens ad peccatum* (*Prov. xxvi*). Multi enim lacrymas indeinxenter fundunt, et peccare non desinunt. Quosdam videmus accipere lacrymas ad poenitentiam, et effectum poenitentiae non habere, quia inconstantia mentis, nunc recruditione peccati lacrymas fundunt, nunc vero revividente usu ea quæ fleverint iterando committunt. Qui et præterita vult plangere et actionibus sæcularibus incubare, iste mundationem non habet, quoniam adhuc agit, quæ poenitendo deflere possit. Isaías peccatoribus dicit : *Lavamini, mundi estote* (*Isai. i*). Lavatur itaque et mundus est, qui et præterita plangit, et flenda iterum non admittit. Lavatur et non est mundus, qui plangit quæ gessit nec deserit, et post lacrymas ea quæ fleverat repetit. Sic denique et alibi animam poenitentem atque iterum delinquentem sermo divinus increpat dicens : *Quam vilis es facta nimis, iteruns vias tuas* (*Jer. ii*). (*Huc usque Isid.*) Quisquis ergo culpas præteritas plorat, hunc necesse est modum teneat, et sic admissa defleat, ne iterum flenda committat. Scriptum est in libro Ecclesiastico : *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit lavatio ejus* (*Eccli. xxxiv*) ? (*Greg., past. Curæ p. iii, adm. 31*.) Post lavacrum mundus esse negligit, quisquis post lacrymas vitæ innocentiam non custodit. Lavantur enim et nequam mundi sunt, qui commissa fere non desinunt, sed rursum flenda committunt. Baptizatur scilicet a mortuo, qui mundatur fletibus a peccato, sed post

*multis, inquit, post me venire, abneget semetipsum (Matth. A ceptis Domini parnit, cum illo postmodum ad iudicandos populos index veniet, sicut cuncta relinquentibus predicatoribus dicitur : Sedebitis et vos super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel.*

#### CAPUT XXI.

*De iis qui quietam diligunt vitam.*

(*Greg., Mor. l. iv, c. 34.*) Sancti viri quia nihil hujus mundi appetunt, nihil procul dubio in corde in multis premuntur. Omnes quippe inordinatos desideriorum motus a cubili cordis manu sanctae conversationis ejiciunt, et qui transitoria cuncta despiciunt, ex iis nascentes cogitationum insolentias non pauciuntur. Solam namque aeternam patriam appetunt, et quia nulla hujus mundi diligunt, magna mentis tranquillitate perfruuntur. Magna requies mentis est, a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et una intentione aeternae patris in amorem intimam quietis anhelare. A tumultu rerum temporalium David secessum quarebat, cum diceret : *Unam petiti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini (Psal. xxvi).* Et illud : *Ecce elongari fugiens, et mansi in solitudine (Psal. lxxiv).* Fugiens elongat, qui a turba desideriorum temporalium in alta Dei contemplatione se sublevat; manet vero in solitudine, qui perseverat in remota mentis intentione. Dixit abbas Antonius : Qui sedet in solitudine et quiescit, a tribus bellis eripitur, id est, auditus, locutionis et visus. (*Sim. Metaph. in Vita Arsen.*) Abbas Arsenius oravit dicens : Domine, dirige me ad salutem; et venit ei vox dicens : Arseni, fuge homines, tace, quiesce, et salvus eris. Dixit abbas Moyses : Homo fugiens homines, similis est uva maturae : qui autem cum hominibus conversatur, sicut uva acerba erit. Dixit abbas Nilus : Impenetrabilis manet a sagittis inimici, qui amat quietem; qui autem miscetur multitudini, crebra suscipit vulnera.

#### CAPUT XXII.

*De electis omnia relinquentibus.*

(*Greg. Mor. l. xi, c. 30.*) In fine saeculi cum Deo iudices venient, qui nunc pro Deo iniuste judicantur. Tunc eorum lux tanto latius emicat, quanto eos nunc manus persecuentium durius angustat. Tunc reproborum oculis patescat, quod celesti potestati submixi sunt, qui terrena omnia sponte reliquerunt. Quia quisquis stimulo divini amoris excitatus, hic processa reliquerit, illic procul dubio culmen judiciale potestatis obtinebit, ut simul tunc judex cum iudice veniat, qui nunc consideratione judicii sese spontanea voluntate castigat. Redemptor noster iudicii sententiam cum sanctis Ecclesiae predicatoribus decernit, sicut ipse in Evangelio dicit : *Vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sua, sedebitis et vos super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Omnes qui in Ecclesia modo perfecti sunt, perfectionis sua rectitudinem per Evangelium didicерunt. Redemptori ergo nostro uniti, ejusque majestati conjuncti, cum eo iudices videbuntur, qui modo perfecta opera juxta Evangelica precepta secuti sunt. Qui in hoc saeculo pra-

#### PATROL. CII.

B ceptis populis in iudicio disputent, qui ad verba Dei praesens saeculum perfecte derelinquent. Et illi cum Deo postmodum iudices veniant, qui ci modo in voluntaria paupertate, vel in pace familiares existiterunt. Scriptum est : *Advocarit celos sursum, et terram, ut discerneret populum suum (Psal. xl ix).* (*Greg., Mor. l. xv, c. 15.*) Celos quippe sursum advocat, cum ii qui sua omnia relinquentes, conversationem celestis vita tenuerunt, ad condescendum in iudicio convocantur, atque cum eo iudices veniunt. Terra etiam sursum vocatur, cum ii qui terrenis actibus obligati fuerant, in eis tamen plus celestia quam terrena luera quæsicerunt : quibus in fine dicitur : *Hospes eram, et collegisti me, nudus et operistis me (Matth. xxv).* Electi viri omnia relinquentes, non iudicantur et regnant, qui etiam præcepta legis perfectionis virtute transcendunt, quia nequaquam hoc solum quod cunctis divina lex præcepit implere contenti sunt, sed præstantiore desiderio plus appetunt exhibere quam præceptis generalibus audire potuerunt.

#### CAPUT XXIII.

*De mortificatione monachorum.*

Paulus apostolus ait : *Existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo (Rom. vi).* In mortuo enim non regnat peccatum, neque cupiditas C vivit peccati : extinguitur enim continuo in eo concupiscentia carnis, conquiescit furor, cessat ira, fugatur odium, et omnia simul conquiescent vitia. Et hoc est mori peccato, et vivere Christo. Item ipse Apostolus ait : *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Colos. iii).* Propter nos Christus crucifixus, et mortuus, et sepultus est : et nos ad ejus similitudinem voluntates et cupiditates nostras crucifigamus. Christus autem non ex parte, sed integer est crucifixus peccato, ut vivamus Deo. Ille autem vivit Deo, qui Christi vestigia humilitate, sanctificatione et pietate sectatur. Mortificatur monachus, quando corpus suum jejuniorum continuatione castigat, quando intra necessarium modum suum temperat appetitum, quando non solum a delicioribus cibis, sed etiam a vilioribus temperans, se suspendit, quando nihil carni sue pro desiderio, sed pro sustentanda vita necessitate permitit (*Greg., Mor. l. v, c. 3.*) Cum spirituales monachi plene mortificationem suam appetunt, quanto magis flunt viciniores ad finem, tanto se exhibent ardentes in opere. Laborando ergo non desiciunt, sed magis adversum labores crescunt, qui cum jam premia propinquiora considerant, eo in opere delectabilius exsudant. Omnes monachi saeculum relinquentes, punire flendo non desinunt quæ deliquerunt. Gravissime mero affligunt, quia longe huc a facie conditoris projecti, adhuc in aeternae patris gaudiis non sunt. Nonnunquam monachi idcirco ad contemplanda

desideria minime pervenient, ut ipsa interveniente A se angustat ut dilatatur; et aliquando quidem vincit, tarditate ad eadem desideria laxato mentis sinu di- latentur : et quæ extenuari implicata poterant, magna dispositione agitur, ut repulsa multiplicius cre- scant. Plerique monachorum sic in presenti seculo se mortificare appetunt, ut jam perfecte si licet conditoris sui faciem contemplentur, sed eorum de- siderium differt ut proficiat, et a tarditatis sua sinu nutritur, ut crescat. Bonus monachus ab his mundi inquieta concupiscentia se penitus subtrahit, ac terrenarum actionum strepitum deserit, et per quietis studium ejus mens virtutibus intenta, quasi vigilans dormit. Unusquisque monachus ad contem- planda interna minime perducitur; nisi ab iis quæ exterius implicant, studiose subtrahatur. Hinc enim per semetipsam Veritas dicit: *Nemo potest duobus dominis servire* (*Matth. vi.*). Hinc Paulus ait: *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat cui se probavit* (*II ad Tim. ii.*). Per Prophetam Dominus admonet dicens: *Vacate et ridete, quoniam ego sum Deus* (*Ps. xlvi.*), quia videlicet nequaquam notitia interna concipitur, nisi ab externa im- plicatione cesseretur. Hinc iterum Paulus ait: *Si com- mortui sumus, et conrivemus* (*II ad Tim. ii.*). *Si enim mortui sumus cum Christo, credimus quia simul vivemus cum eo* (*Rom. vi.*): *quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes virificabuntur* (*I Cor. xv.*). *Nam et si sustinemus pro illo tribulatio- nes, sicut et ille sustinuit pro nobis, conregnabimus cum illo: quia oportet nos per multas tribulationes introire in regnum Dei* (*II Tim. ii.*). *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Col. iii.*).

#### CAPUT XXIV.

##### *De vita contemplativa.*

Activa vita, innocentia est operum bonorum, con- templativa speculatio supernorum. Illa communis multorum est, ista vero paucorum. Activa vita, mun- danis rebus bene utitur, contemplativa vero mundo renuntians, soli Deo vivere delectatur. Qui prius in activa vita proficit, ad contemplationem bene condescendit Merito enim in ista sustollitur, qui in illa utilis invenitur. Sicut sepultus ab omni negotio terreno privatur: ita contemplationi vacans, ab occupatione actuali avertitur. Viri sancti sicut a secreto contemplationis egrediuntur ad publicum actionis, ita rursus ab actionis manifesto ad se- retum intimæ contemplationis revertuntur: ut intus Deum laudent, ubi acceperunt unde foris ad ejus gloriam operentur. (*Greg., Moral. l. ix, c. 23.*) Sicut aquilæ moris est semper oculum in radium solis insigere, nec deflectere, nisi escæ solius obtentu: ita sancti a contemplatione ad actualem vitam interdum reflectuntur, considerantes illa summa sic esse utilia, ut tamen ista humilia sint paululum nostræ indigentiae necessaria. Magna est in contemplativa vita mentis contentio, cum sese ad cœlestia erigit, cum in rebus spiritualibus animum tendit, cum trans- gredi nimirum omne quod corporaliter videtur, cum

A se angustat ut dilatatur; et aliquando quidem vincit, et reluctant tenebras suæ exercitatis exsuperat, et de incircumscripto lumine quiddam furtim subtiliter attingit: sed statim ad semetipsam protinus reverberatur, atque ab ea luce ad quam respirando transit, ad suæ exercitatis tenebras suspirando reddit. In libro Genesis scriptum est *xviii: Sepelivit Abraham conju- gem suam in sepulcro duplice* (*Greg., Moral. l. vi, c. 25.*) Activa quasi sepulcrum est, quia a pravis operibus mortuos legit; sed contemplativa perfectius sepelit, quia a cunctis mundi actionibus funditus dividit. Frater quidam abiit ad cellam abbatis Arsenii, et attendit per fenestram, et vidit senem in contemplatione totum quasi igneum. Erat autem frater ille di- gnus, qui talia intueretur. Dicebant de abbe Sysoi, B quia nisi cito deponeret manus suas quando stabat ad orationem, rapiebatur mens ejus in superiora. Si ergo contingebat cum eo aliquem fratrem orare, festinabat cito deponere manus, ne raperetur mens ejus, et moraretur. Dixit quidam senex, quod assidua oratio cito corrigit mentem. Dixit quidam Patrum: Quia sicut impossibile est ut videat quis faciem suam in aqua turbida, sic et anima (nisi purgata fuerit a cogitationibus alienis) contemplative non potest orare Deum.

#### CAPUT XXV.

##### *De regni cœlestis desiderio.*

Magius clamor sanctorum, magnum est deside- rium: tanto enim minus quisque clamat, quanto minus desiderat. Et tanto maiorem vocem in aures incircumscripiti spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderium pleniè fundit. Sæpe enim nostra deside- ria (quia celeriter non sunt) exaudiuntur, et quod impleri concite petimus, ex ipsa melius tardiate prosperatur. Desideria nostra dilatione extenduntur, ut proficiant: proficiunt, ut ad hoc quod perceptura sunt, convalescant. Excitantur in certamine, ut ma- joribus cumulentur præmii in retributione. Labor protrahitur pugnæ, ut crescat corona victoriæ. Ju- sti viri quantum in cœlestibus per contemplationis radium inhærente desiderant, tantum in terra adi- dicari refugunt, ubi se peregrinos et hospites move- runt, Paulo attestante qui ait: *Nostra autem con- versatio in cœlis est* (*Phil. iii.*). (*Greg., Mor. l. v, c. 5.*) Sancti viri ab importunitate desideriorum tempora- D. lium et inutilium curarum, ac ab amore perstrep- tum perturbationum, semetipsos sacri verbi gladio mortificare non desinunt, atque intus se ante faciem Dei in sinu mentis abscondunt. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Absondes eos in absconde- rultus tui, a contradictione hominum* (*Psalm. xxxi*), ut mens eorum dum in amorem Dei tota tenditur, nulla inutiliter perturbatione laceretur. Paulus apostolus per contemplationem, mortuos et quasi in sepulcro absconditos discipulos viderat, quibus dicebat: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Col. iii.*). Qui enim mortificare se ap- petit, valde ad inventam requiem contemplationis hilarescit: ut existentius mundum lateat, et cunctis

exteriorum rerum sopitis perturbationibus, intra si-  
num se intimi amoris abscondat. Aliquando mens  
justi ad quamdam inusitatam dulcedinem interni sa-  
poris admittitur; et raptim aliquo modo ardenti spi-  
ritu afflata renovatur, tantoque magis inhiat quanto  
magis quælam et degustat, atque hoc intra se appe-  
tit, quod sibi dulcius habere intrinsecus sentit. Dixit  
abbas Theonas: Quia impeditur mens nostra, et  
revocatur a contemplatione Dei, propterea captivi  
ducimus in carnibus passionibus. Dixit abbas Ar-  
senius cuijam fratri: Quantacunque tibi virtus est,  
conare ut interius opus tuum secundum Deum sit et  
vincat exterioris hominis passiones. Dicebat abbas  
Joannes: Quia fecerat aliquando plectam ad duas  
sportas, et expendit eam in unam sportam, et non  
intellexit. Erat enim mens ejus occupata in con-  
templatione Dei. Dixit abbas Serapion: Quia sicut  
milites imperatoris (cum ante ipsum stant) non au-  
dient ad dexteram aut sinistram respicere: ita mo-  
nachus si stat in conspectu Domini, et intentus est  
omni hora in timore ejus, nihil est de quo adversa-  
rius eum terrere possit. Dixit abbas Hypericius: Co-  
gitatio tua semper sit in regno cœlorum, et cito in  
hereditatem accipies illud. Dixitque iterum: Vita  
monachi juxta imitationem angelorum fiat, combu-  
rens atque consumens peccata. Dixit abbas Matlois:  
Quanto magis se approximat homo ad Deum, tanto  
amplius se peccatorem videt. Isaias enim propheta  
videns Dominum, miserum se et immundum dicebat  
(*Isa. vi.*). Dixit quidam senex: Sicut nemo audet læ-  
dere eum, qui juxta imperatorem est, ita Satanæ  
non poterit nobis aliquid nocere, si anima nostra  
inhæserit Deo.

## CAPUT XXVI.

*De remissa conversatione monachorum.*

(*Isid., l. ii Sent., c. 10.*) Multos remissa conver-  
satio in pristinos errores reducit, ac vivendi tem-  
pore resolvit. Tepidis in conversatione otiosa verba  
et vanas cogitationes noxias esse non conspicit.  
Quod si a torpore mentis evigilaverit, ea quæ levia  
existimabat, confessim quasi horrenda atque atrocia  
pertimescit. Omnis ars sæculi hujus strenuos ama-  
tores habet, et ad exsequendum promptissimos. Et  
hoc proinde sit, quia presentem habet operis sui re-  
munerationem. Ars vero divini amoris plerosque  
habet sectatores languidos, tepidos, pigritia et iner-  
tia congelatos. Sed hoc proinde, quod labor eorum  
non pro praesenti, sed pro futura remuneratione dis-  
fertur. Ideoque dum eorum laborem mercedis retrí-  
butio non statim consequitur, spe pene dissoluta  
languescunt. Unde et magna illis gloria preparatur,  
qui bonæ conversationis et vitæ principia augmento  
solidiori consummant, atque eo ad promerendam  
retributionem clariores preparantur, quo firmius  
duri itineris labores et inchoant et consummant.  
(*Greg., Mor. l. xii, c. 26.*) Quidam primo conver-  
sationis calore ad virtutes se accingunt: accelerante  
vero progressu, dum immoderate terrenis rebus in-  
cumbunt, palvere insimi appetitus obsecurantur.

A Sunt nonnulli qui post perverse itinera sanctas vias  
sectari appetunt, sed priusquam in eis, ut diximus,  
desideria bona roborentur, quedam illos præsentis  
sæculi prosperitas accipit, quæ eos rebus exteriori-  
bus implicat, et eorum mentem, dum a calore inti-  
mi ardoris retrahit, quasi ex frigore extinguit, et  
quidquid in eis de sero fervore apparere videbatur,  
interficit. Si quid boni fortasse infirmus ac tepidus  
monachus agere cœperit, priusquam in eo per lon-  
gitudinem temporis convalescat, ad exteriora dilati-  
bitur, et perverse deserit quæ recte inchoasse vide-  
batur. In terrenis quippe actibus valle frigescit  
animus, si needum fuerit per intima dona solidatus.  
Sciendum summopere est quia plerumque monachis  
hoc evenire consuevit (qui Deum puro ac simplici  
studio non sequuntur) quod in libro beati Job scrip-  
tum est: *Congregatio hypocrita sterilis* (*Job. xv.*).  
(*Greg., Mor. l. xii, c. 27.*) Cœpta enim bona non  
amitterent, si hypocritæ non fuissent. Congregant vero  
et hypocritæ bona opera, sed eorum sterilis est  
ipsa congregatio: quia per hoc quod agunt, fructum  
recipere in æterna retributione non appetunt. Fe-  
cundi ac virides in suis operibus humanis oculis  
videntur, sed in conspectu occulti judicis infecundi  
et aridi apparent. Pravæ monachorum mentes tem-  
poralium rerum tumultus intra semetipsos versare  
non cessant, etiam cum vacant. In cogitatione enim  
servant depicta quæ amant, et quamvis nihil exter-  
rius faciant, apud semetipsos tamen sub pondero  
inquietudinis quieti laborant. Quibus si earumdem  
rerum administratio præbeatur, semetipsos funditus  
deserunt. Curis enim secularibus intenti, tanto  
insensibiliores intus efficiuntur, quanto ad ea quæ  
foris sunt studiosiores videtur. (*Gregr., hom. 17 in Ewang.*) Usu et cura terreni desiderii obdurescit ani-  
mus, et dum ipso suo usu durus efficitur per actionem  
sæculi, ad ea emolliri non valet, quæ pertinent  
ad charitatem Dei. Sancta Ecclesia de membris suis  
infirmantibus dicit: *Posuerunt me custodem in vincis, vineam meam non custodiri* (*Cant. i.*) Vineam quippe  
nostra, actiones sunt, quas usu quotidiani laboris  
excolimus. Sed custodes in vineis positi, nostram  
vineam minime custodimus: quia cum extraneis  
actionibus implicamur, ministerium actionis nostræ  
negligimus. Dixit abbas Sysois: Esto contemptibilis,  
D et voluntates tuas post tergum tuum projice. Esto  
liber et securus a secularibus curis, et habebis re-  
quiem. Dixit senex: Vita monachi hæc est: operatio,  
obedientia, meditatio, ut non judicet, non detrahatur,  
non murmuretur, neque curiose agatur, neque audire  
aliena delectetur. Scriptum est enim: *Qui diligitis Da-  
minum, odite malum* (*Psal. xcvi.*)

## CAPUT XXVII.

*De abstinentia.*

Hoc est perfectum et rationabile jejunium, quando  
noster homo exterior jejunat, interior orat. Facilius  
per jejunium oratio penetrat cœlum. Tunc enim  
homo spiritualis effectus, angelis conjungitur, Deoque  
liberius copulatur. Per jejunium etiam occulta my-

steriorum cœlestium revelantur, divinique sacramenti arcana panduntur. Sic namque Daniel, angelo revelante, mysteriorum sacramenta cognoscere meruit. Hæc enim virtus et angelorum manifestationes et eorum annuntiationes ostendit. Jejunia, fortia tela sunt adversus tentamenta dæmoniorum. Cito enim per abstinentiam devincuntur. Unde etiam Dominus Salvator noster, eorum incursus jejunii et orationibus præmonet superare dicens : *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur, nisi per orationem et jejunium* (*Matth. xvii.*). Immundi enim spiritus illuc sese magis injiciunt, ubi plus vident escæ et potus. Sancti quandiu in hujus sæculi vita inhabitant, desiderio supernioris corporis suum aridum portant. Unde et in Psalmo : *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea* (*Psal. lxii.*). Caro enim tunc Deum sitit, quando per jejunium abstinet et arescit. Abstinentia et vivificat et occidit : vivificat animam, corpus necat. Jejunia cum bonis operibus Deo acceptabilia sunt. Qui autem a cibis abstinent et prave agunt, dæmones imitantur, quibus esca non est, et nequitia semper est. Ille autem bene abstinet a cibis qui a malitia actibus, et a mundi jejunal ambitionibus. Spernit jejunium quod in vespero repletione ciborum reficitur. Neque enim reputanda est abstinentia, ubi fuerit ventris saturitas subsecuta. Spernit jejunium quod in vespero deliciis compensatur. Cum nostra corpora per abstinentiam domamus, quid aliud quam carnalia sacrificia omnipotenti Domino exhibemus ? Sicut per Paulum dicitur : *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem* (*Rom. xiii.*). Egregius psalmista David nullam esse abstinentiam sine concordia designans, ait : *Laudate eum in tympano et choro* (*Psal. cl.*). In tympano etenim corium siccum resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid enim per tympanum, nisi abstinentia, et quid per chorum, nisi charitatis concordia designatur ? (*Greg., Past. Curæ p. iii, adm. 23.*) Qui itaque sic abstinentiam tenet, ut concordiam deserat, laudat quidem in tympano, sed non laudat in choro. Dixit quidam senex : Propterea amputo a me delectationes carnales, ut etiam iracundiae occasiones abscondam. Scio enim eam semper adversus me pugnare pro delectationibus, et conturbare mentem meam, et intellectum meum expellere. Dixit abbas Joannes pusilæ staturæ. Quia si voluerit rex aliquis civitatem inimicorum tenere, prius aquam tenet et escas eorum, et sic inimici siti et fame periclitantes, subjiciuntur ei. Si in jejunio et fame conversetur homo, inimici ejus qui sollicitant animum, prius infirmantur.

## CAPUT XXVIII.

*De continentia.*

*A Deo datur continentia, sed petite et accipietis* (*Sap. viii, Matth. vii, Luc. xi.*). Tunc autem tribuitur, quando ad Deum genui interno pulsatur. Geminum est bonum virginitas, quia et in hoc mundo sollicitudinem sæculi amittit, et in futuro æternum castitatis præmium percipit. Virgines feliciores esse in *vita æterna* *Isaias* testatur, qui ait : *Hæc dicit Dominus*

*A nus eunuchis : Dabo eis in domo mea et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabæs, nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit* (*Isa. lvi.*). Nec dubium quod qui casti perseverant et virgines, angelis Dei efficiantur æqualcs. Amanda est pulchritudo castitatis, cuius degustata delectatio, dulcior inventur quam carnis. Castitas enim fructus suavitatis est, pulchritudo inviolata sanctorum. Castitas securitas est mentis, et sanitas corporis. Nihil prodest incorruptionis carnis, ubi non est integritas mentis, nihilque valet mundum esse corpore ei qui pollutus est mente. Dixit senex, quia securitas et taciturnitas et occulta meditatio, pariunt castitatem ; gloriatic monachi, abstinentia escarum et a multiloquio lingue. Dixit abbas Poemen : *Sicut spatarius principis B assistit ei continuo semper paratus, ita oportet animam semper esse paratam adversus spiritum fornicationis.* Dicebat abbas Antonius : *Scire convenit quod sunt tres corporales motus : unus quidem naturalis, alter autem ex plenitudine ciborum, tertius vero ex dæmoniorum impugnatione.* Sed contra hos omnes bonum est custodire quod scriptum est : *Omni custodia serva cor tuum* (*Prov. iv.*).

## CAPUT XXIX.

*De tolerantia divinæ correptionis.*

(*Isid., lib. iii Sent., cap. 4.*) Murmurare in flagellis Dei peccator homo non debet, quia maxime per hoc quod corripitur, emendatur. Unusquisque autem tunc levius portat quod patitur, si sua discusserit mala, pro quibus illi insertur retributio justa. C Discat non murmurare qui mala patitur, etiamsi ignorat cur mala patitur ; et per hoc juste se pati arbitretur, pro eo quod ab illo judicatur cuius nunquam injusta judicia sunt. Qui flagella sustinet, et contra Deum murmurat, justitiam judicantis accusat. Qui vero se cognoscit a justo judice pati quod sustinet, etiamsi pro quo patitur ignorat, per hoc jam justificatur quod et seipsum accusat et Dei justitiam laudat. (*Greg. in c. iv Job, lib. v, c. 26; Isid., lib. iii Sent., cap. 4; Gregor., lib. vii, c. 3 Moral.*) Ad magnam utilitatem divino iudicio mens justi diversis passionum tentationibus agitatur, pro quibus si Deo gratias egerit, suæque culpa quod talibus dignus sit, imputaverit, hoc quod ex passione tolerat ei pro virtutibus reputabitur, quia et divinam agnoscit justitiam, et suam culpam intelligit. Justorum mens non solum perpendit quod tolerat, sed jam pavet quod restat. Videt qualia in hac vita patitur, metuit ne post hæc graviora patiantur. Læget quia in hujus exercitatis exsiliis a paradisi gaudio cecidit : timet ne et cum exsiliis relinquatur, mors æterna subsequatur. Jam ergo sententiam tolerat in poena, sed minas adhuc æterni iudicis formidat ex culpa. Recte ergo per Psalmistam dicitur : *In me transierunt iræ tue, et terrores tui conturbaverunt me* (*Psal. lxxxvii.*) Interni quippe iudicis postquam iræ pertransiunt, etiam terrores conturbant, quia jam aliud de damnatione patimur, et adhuc aliud de æterna ultione formidamus. (*Huc usque Greg.*) Glo-

riatio autem monachi patientia in tribulationibus A. Aut quis sanæ intelligentie de percussione sua ingratus existat, si ipse hinc sine flagello non exiit, qui huc sine peccato venit.

### CAPUT XXX. *De flagellis Dei.*

(*Isid., lib. iii Sent., cap. 4.*) Ordinata est miseratione Dei, quæ prius hic hominem per flagella a peccatis emundat, et postea ab æterno suppicio liberat. Electus enim Dei doloribus vita hujus atterritur, ut perfectior vita futuræ præmia lucretur. Nequam Deus delinquenti parcit: quoniam peccatorum aut flagello temporali ad purgationem ferit, aut B. judicio æterno puniendum relinquit, aut ipse in se bono pœnitendo punit quod male admisit; ac proinde est quod Deus delinquenti non parcit. Justi per temporalia flagella ad æternæ proficiunt gaudia. Ideoque et justus in pœnis gaudere, et impius in prosperitatibus timere debet. Neque justo neque reprobo Deus misericordiam et justitiam abstrahit. Nam et bonos hic per afflictionem judicat, et illic remunerat per miserationem; et malos hic remunerat per temporalem clementiam, et illic punit per æternam iustitiam. In hac enim vita Deus parcit impiis, et tamen non parcit electis; in illa parcer electis, non tamen parcer iniquis. Plus corripitur flagello, quia a Deo diligitur, si peccaverit, dicente Amos propheta: *Tantummodo ros cognovi ex omnibus nationibus terræ, idcirco visitabo super ros omnes iniquitates vestras* (*Amos iii*). *Nam quem diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium quem recipit* (*Heb. xii*). (*Isid. ibid.*) Valde necessarium est justum in hac vita et vitiis tentari, et verberari flagello, ut dum vitiis pulsatur, de virtutibus non superbiat: dum vero aut animi aut carnis dolore atterritur, a mundi amore retrahitur. (*Isidor., loco citato.*) Durius circa suos electos in hac vita Deus agit, ut dum fortioribus flagelli stimulis feriuntur, nullo oblectamento praesentis vitae delectentur, sed coelestem patriam, ubi certa requies expectatur, indesinenter desiderent. Admovendi sunt ægræ, ut eo se Dei filios sentiant, quo illos disciplinæ flagella eastigant. Nisi enim correptis filiis hereditatem dare disponeret, erudire eos per molestias non curaret. Leprosi sanctuarii Domini extra tensi sunt, ut in constructione templi absque malici sonitu ponerentur (*III Reg. vi*): quia videlicet nunc foris per flagella tundimur, ut intus templo Dei postmodum sine disciplina et percussione disponamur, quatenus quidquid in nobis est superfluum, modo percussio resecet, et tunc sola nos in ædificio concordia charitatis liget. Admonendi sunt ægræ quatenus patientiae virtutem servent, ut incessanter quanta Redemptor noster ab iis quos ereavera pertulit mala considerent. Cur itaque asperum creditur, ut a Deo homo toleret flagella pro malis, si tanta Deus ab hominibus pertulit mala pro bonis.

C. Aut quis sanæ intelligentie de percussione sua ingratus existat, si ipse hinc sine flagello non exiit, qui huc sine peccato venit.

### CAPUT XXXI.

#### *De infirmitate carnis.*

(*Isid., lib. iii Sent., cap. 3.*) Quosdam videns Deus nolle proprio voto corrigi, adversitatum tangit stimulis; quosdam etiam præsciens inultum peccare posse in salutem, flagellat eos corporis infirmitate, ne peccent, ut eis utilius sit frangi languoribus ad salutem, quam manere incolumes ad damnationem. Qui valentiores sunt et sani, utile est illis infirmari et non peccare, ne per vigorem salutis illicitis sorridentur cupiditatum et luxuriæ desideriis. Est perniciosa sanitas quæ ad inobedientiam hominem dicit, est et salubris infirmitas, quæ per divinam correptionem mentem a duritia frangit. Dixit sancta Syncletica, quia diabolus infirmitates quasdam expetendo adversus eum qui tentandus est adhibet, ut per eas pusillanimes faciens monachos, conturbet charitatem eorum, quam habebant ad Deum. Sed quamvis concidatur corpus, et febribus validis inflammetur, insuper etiamsi intolerabilis sit afflictio, si quidem peccator es qui haec sustines, recordare futuri seculi poenas, æternum ignem et judicialia tormenta, et ita non desicies ab eis quæ in presenti continentur: insuper et gaudebis quia visitavit te Deus, et illud famosissimum dictum in lingua habeto, id est, *Castigans castigarit me Dominus, et morti non tradidit me* (*Psal. cxvi*). Si ferrum es, spera adhibitum tibi ignem, quia si justus es, et haec pateris, de magnis ad majora promoveris. Aurum es, sed per ignem probator eris. Si febribus, si rigore frigoris castigaris, memor esto quod Scriptura dicit: *Transiimus per ignem et aquam, et duxit nos in refrigerium* (*Psal. Lxv*). Si infirmitas molesta nobis fuerit, non contristemur, tanquam qui pro infirmitate et vulnere corporis non possimus stare ad orandum aut psallendum ad vocem. Haec autem omnia nobis proficient ad destruenda corporis desideria, quoniam jejunia et labores propter turpes delectationes nobis constituta sunt. Si igitur ægritudine ista retundit superflua, de his observandis ratio est. Sicut enim magno et forti medicamine exitialia ab ægritudine corporis vitia reciduntur, et haec est magna virtus, quando infirmitatibus tolerantia adhibita, et gratiarum actio Deo fuerit missa. Si amittimus oculos, non seramus graviter. Extollentiae enim instrumentum amissimus et interioribus oculis gloriam Domini speculamur. Surdi facti sumus, non curemus, quia auditum vanum amissimus. Manus nostræ ex aliqua passione debilitatem sunt, sed interiores paratas habemus adversus inimici tentationes. Infirmitas totum corpus nostrum tenet, sed interiori homini nostro sanitas crescit.

### CAPUT XXXII.

#### *De tribulatione justorum.*

(*Isid., lib. iii Sent., c. 58.*) Justus in adversis probari se recognoscet, non dejici. Viri sancti plus

formidant prospera mundi quam adversa, quia Dei A sed potius erudit. Sollicite hostis insidias intelligere pariter et cavere Dei servum oportet, sicutque innocentia vite existere simplicem, ut tamen oporteat cum simplicitate esse prouidentem. Qui prudentiam simplicitati non miscet, juxta prophetam, *Columba est seducta, non habens cor* (*Osee vii*). Sed ideo columba, quia simplex; ideo autem cor non habens, quia ignara prudentiae est. In oculis electorum terror ejus vilis est. Ab incredulis ut leo timetur; a fortibus in fide ut vermis contemnitur, atque ad momentum offensus repellitur. Diabolus enim serpens est lubricus, cuius si capiti, id est primae suggestioni, non resistitur, totus in interna cordis (dum non sentitur) illabitur. Tentationum diabolicarum initia fragilia sunt, quae si non caveantur, sed per usum in consuetudine transcant, in novissimis fortiter convalescant, ita ut aut nunquam aut cum difficultate vincantur. Cum in tota vita diabolus prævaricari hominem cupiat, amplius tamen molitur in fine decipere. Hinc est quod in principio contra protoplastum serpentis est dictum (*Gen. iii*): *Et tu insidiaberis calcaneo ejus*; quia nimurum hominem quem diabolus in cursu præterite vite non decipit, in novissimis supplare disponit. Proinde quamvis quisque sit justus, nunquam tamen tutum est ut sit in hac vita securus, sed semper humilis caveat, semperque ne in fine ruat sollicitus pertimescat. Diabolus sanctos homines non teneendo possidet, sed tentando persequitur. Nam quia non in eis intrinsecus regnat, contra eos extrinsecus pugnat; et qui interius amisi doninium, exterius commovet bellum. Diabolus quando decipere quemquam querit, prius naturam uniuscuiusque intendit, et inde se applicat, unde aptum hominem ad peccandum inspicerit. Ex ea parte homines diabolus tentat, qua eos per excrescentem humorum conspersiōnēm adhibeat et temptationem. Lege Balaam, qui in figura diaboli contra populum Domini ex ea parte præcipit perniciosos prætendere laqueos, ex qua sensit eos facilis esse lapsuros (*Num. xxiv*). Nam et qui aquam alicubi deducit, non eam per aliam partem mittit, nisi ubi impetum ejus intendit. Aliud est intrare in mentem cuiusquam diabolum, aliud vero inhabitare. Nam et in corda sanctorum ingreditur, dum malas suggestiones insinuat; sed non habitat in eis, quia in suum corpus non eos traducit [*Al.*, transducit]. Qui vero in corpore ejus sunt ipsos inhabitat, quia ipsi sunt templum ejus. Etsi subrepat mentibus electorum diabolus, non autem in eis requiescit, sicut in cordibus reproborum, nam calore fidei mox excitatur, ut exeat ab electis. Nonnulli jam avido ore diabolus devoraverat, rursus divini iudicij occulta miseratione ab ejus ore eripiuntur et saluti restituuntur. Nam sepe multos quos antiquus hostis luxuriae voragine mersos tenuit, potentia divina per poenitentiam ab ejus faucibus traxit. Multa justus adversa in anima patitur instigatione demonum, sed talibus testamentis perire vite æternæ non potest, quia pius Dominus ad damnationem culpas

## CAPUT XXXIII.

*De temptationibus.*

(*Isid., lib. iii Sent., cap. 5.*) Multis calamitatibus temptationibus mens justi in hac vita pulsatur, unde et optat ab hoc seculo funditus eveli, quo et serumnis careat, et fixam illuc securitatem inveniat. Non amplius tentat electos diabolus, quam Dei voluntas permittit. Tentando autem sanctorum profectibus servit. Etsi nolens, utilitati tamen sanctorum servit diabolus, quando eos temptationibus suis non decipit,

B D pariter et cavere Dei servum oportet, sicutque innocentia vite existere simplicem, ut tamen oporteat cum simplicitate esse prouidentem. Qui prudentiam simplicitati non miscet, juxta prophetam, *Columba est seducta, non habens cor* (*Osee vii*). Sed ideo columba, quia simplex; ideo autem cor non habens, quia ignara prudentiae est. In oculis electorum terror ejus vilis est. Ab incredulis ut leo timetur; a fortibus in fide ut vermis contemnitur, atque ad momentum offensus repellitur. Diabolus enim serpens est lubricus, cuius si capiti, id est primae suggestioni, non resistitur, totus in interna cordis (dum non sentitur) illabitur. Tentationum diabolicarum initia fragilia sunt, quae si non caveantur, sed per usum in consuetudine transcant, in novissimis fortiter convalescant, ita ut aut nunquam aut cum difficultate vincantur. Cum in tota vita diabolus prævaricari hominem cupiat, amplius tamen molitur in fine decipere. Hinc est quod in principio contra protoplastum serpentis est dictum (*Gen. iii*): *Et tu insidiaberis calcaneo ejus*; quia nimurum hominem quem diabolus in cursu præterite vite non decipit, in novissimis supplare disponit. Proinde quamvis quisque sit justus, nunquam tamen tutum est ut sit in hac vita securus, sed semper humilis caveat, semperque ne in fine ruat sollicitus pertimescat. Diabolus sanctos homines non teneendo possidet, sed tentando persequitur. Nam quia non in eis intrinsecus regnat, contra eos extrinsecus pugnat; et qui interius amisi doninium, exterius commovet bellum. Diabolus quando decipere quemquam querit, prius naturam uniuscuiusque intendit, et inde se applicat, unde aptum hominem ad peccandum inspicerit. Ex ea parte homines diabolus tentat, qua eos per excrescentem humorum conspersiōnēm adhibeat et temptationem. Lege Balaam, qui in figura diaboli contra populum Domini ex ea parte præcipit perniciosos prætendere laqueos, ex qua sensit eos facilis esse lapsuros (*Num. xxiv*). Nam et qui aquam alicubi deducit, non eam per aliam partem mittit, nisi ubi impetum ejus intendit. Aliud est intrare in mentem cuiusquam diabolum, aliud vero inhabitare. Nam et in corda sanctorum ingreditur, dum malas suggestiones insinuat; sed non habitat in eis, quia in suum corpus non eos traducit [*Al.*, transducit]. Qui vero in corpore ejus sunt ipsos inhabitat, quia ipsi sunt templum ejus. Etsi subrepat mentibus electorum diabolus, non autem in eis requiescit, sicut in cordibus reproborum, nam calore fidei mox excitatur, ut exeat ab electis. Nonnulli jam avido ore diabolus devoraverat, rursus divini iudicij occulta miseratione ab ejus ore eripiuntur et saluti restituuntur. Nam sepe multos quos antiquus hostis luxuriae voragine mersos tenuit, potentia divina per poenitentiam ab ejus faucibus traxit. Multa justus adversa in anima patitur instigatione demonum, sed talibus testamentis perire vite æternæ non potest, quia pius Dominus ad damnationem culpas

non reputat, quod de sue majestatis permisso no-  
lens qui patitur portat. Nam ibi peccamus ubi per  
cupiditatem vel voluntatem deflectimus. Ubi vero  
violenter addicimur, etsi facinus aut flagitium non  
est, miseria tamen pro flagitio et facinore est. Sed  
qui Deum pro irrogata laudat miseria, commisso pro-  
cul dubio caret facinore.

## CAPUT XXXIV.

*De multimodis peccatis.*

(*Greg., lib. iv, c. 26, in cap. iii Job.*) Quatuor mo-  
dis committitur peccatum in corde, quatuor per-  
tratur et opere. Admittitur in corde, suggestione  
demonum, delectatione carnis, consensione mentis,  
defensione elationis. Committitur opere, nunc latenter,  
nunc palam, nunc consuetudine, nunc desperatione.  
Istis ergo gradibus et corde delinquitur, et opere per-  
petratur. (*Ibid., lib. ii Sent., cap. 17, 18, 19, 21, 23.*)  
Tribus modis peccatum geritur, hoc est, ignorantia,  
infirmitate, industria. Gravius est infirmitate quam  
ignorantia delinquere : gravius industria quam infir-  
mitate peccare. Industria hancque peccat qui studio  
ac deliberatione mentis malum agit. Infirmitate autem,  
qui casu vel præcipitatione delinquit. Nequius autem et de industria peccant, qui non solum non  
bene vivunt, sed etiam et bene viventes (si possunt)  
a veritate divertunt. Sunt peccata levia que ab in-  
cipientibus quotidiana satisfactione purgantur, que  
tamen a perfectis viris velut magna crimina evitan-  
tur. Quid autem homines de magnis sceleribus agere  
debent, quando etiam perfecti levia quaque delicta  
quasi gravissima lugent? Experimento minorum pec-  
catorum majora committi non debent peccata, ne  
durius feriantur pro magnis sceleribus, qui de parvis  
corrigi non neverunt. Judicio autem divino in rea-  
tum nequiorum labuntur, qui distringere minora sua  
facta contemnunt. Multi a crimen corrunt in cri-  
men, qui Dei cognitionem habentes, timorem ejus  
negligunt, et quem neverunt per scientiam, per  
actionem non venerantur. Ideoque sinuntur divino  
judicio punienda committere, et in poenam commisso  
facinori faciosus deterius addere. Sæpe peccatum  
alterius peccati causa est, quod dum committitur,  
aliquid ex ipso quasi sua soboles oritur : sicut nasci  
solet libido ex nimia ventris ingluvie. Poena vero  
peccati peccatum admittitur, quando pro merito  
cuiusque peccati Deo deserente in aliud peccatum  
deterius itur, de quo amplius qui admiserit sordide-  
tur. Ergo præcedens peccatum causa est sequentis  
peccati, sequens vero peccatum pena est præceden-  
tis delicti. Præcedentia itaque peccata sequentium  
sunt criminum causa, ut illa que sequuntur sint  
præcedentium pena. Præcedentium peccatorum poe-  
na ipsa vocatur induratio, veniens de divina justi-  
tia. Hinc est quod ait propheta : *Indurasti cor no-  
strum, ne timeremus te* (*Isa. LXIII*). Aliud est non  
peccare amore dilectionis Dei, aliud timore supplicii.  
Qui enim amore charitatis Dei non peccat, horrescit  
omne malum, amplectendo justitiae bonum; nec eum  
delectat peccatum, etiamsi sceleris impunitas pro-

Amittatur. Qui vero sola poena supplicii in se vita  
reprimit, quamvis non expiat opus peccati, vivit  
tamen in eo voluntas peccandi, debetque sibi illici-  
tum, quod lex prohibere dignoscitur. Ille ergo mer-  
cedem boni operis percipit, qui amando justitiam  
facit, non is qui cam solo metu poenarum invitus  
custodit. Omne peccatum antequam admittatur,  
amplius pertimescitur. Quamvis autem grave sit,  
dum in usum venerit, leve existimatur, et sine ullo  
metu committitur. Istis somitibus quasi quibusdam  
gradibus coalescit omne peccatum. Cogitatio namque  
prava delectationem parit, delectatio consencionem,  
consensio actionem, actio consuetudinem, consuetudo  
necessitatem. Sieque his vinculis homo implicatus  
quadam catena vitiorum tenetur astrictus, ita ut ab  
B ea evelli nequaquam valeat, nisi divina gratia ma-  
num jacentis apprehendat. Peccatum admittere,  
cadere est in puteum. Consuetudinem vero peccandi  
facere, os putri est coangustare, ne is qui ceciderit  
valeat exire. Sed interdum etiam tales Deus liberat,  
dum eorum desperationem ad conversionem liberta-  
tis commutat. Ipso enim miserante, peccata dimittuntur,  
quo protegente fit ne in deterius peccando eatur. Propterea metuendum est confidentibus ita  
posse salvari, ne forte dum exspectamus a vitiis sa-  
nari, et vitiis multiplicemus, et salutem non adpi-  
scamur. Ergo studeamus aut non cadere, aut cito  
conversi a lapsu consurgere. Mora peccandi imma-  
nitatem facit sceleris. Unde et propheta : *Vt, inquit,  
qui trahitis iniqitatem in funiculis vanitatis, et quasi  
rinculum plaustri peccatum* (*Isa. v*). Trahit enim  
iniqitatem ut funiculum, qui tardat converti ad  
Deum. Trahere enim iniqitatem est moram facere  
iniqitati. Unde et Psalmista : *Prolongaverunt ini-  
qitatem suas : Dominus justus concidit cervices pec-  
catorum* (*Psal. cxxviii*).

## CAPUT XXXV.

*Ut post ruinam quis surgere queat.*

(*Greg., Past. Curæ part. iii, adm. 29.*) Peccata  
carnis experti, saltæ post naufragium peccare  
metuant, et perditionis suæ discrimina vel co-  
gnita perhorrescant. Dicendum est lapsis ut præ-  
terita peccata considerent, atque imminentia devi-  
tent, quatenus transactas culpas ad memoriam revo-  
cent, et pollui in futuris erubescant. Admonendi  
sunt peccata carnis experti, ut vigilanti cura conspi-  
ciant post delicta nobis ad se redeuntibus Deus  
quomodo sinum suæ pietatis expandat, dicens nobis  
per prophetam : *Erant oculi tui videntes preceptorem  
tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum mo-  
mentis. Haec est via, ambulate per eam,* etc. (*Isa.  
xxx*). Omnipotens Deus quasi post tergum nos sub-  
sequens monet, quia etiam post culpam ad se redit  
persuadet. Aversum revocat, commissa non respicit,  
revertenti sinum pietatis expandit. Vocem ergo post  
tergum momentis audimus, si post peccata humili et  
contrito corde revertimur. Debemus igitur pietatem  
vocantis erubescere, si justitiam iolumus formidare,  
quia tanto graviori improbitate contemnitur, quanto

et contemptus adhuc vocare non dedignatur. (*Greg., hom. 10, lib. 1, super Ezechiel.*) Per Michæam prophetam Dominus dicit : *Et vñies usque ad Babylonem, ibi liberaberis* (*Mich. iv.*). Babylon quippe confusio interpretatur. Sæpe enim qui postquam in confusione vitiorum ceciderit, erubescens mala quæ perpetravit, ad pœnitentiam redit, seque a suis lapsibus bene vivendo, erigit. Quid ergo iste, nisi usque ad Babylonem venit, et ibi liberatus est? Nonnunquam quisquam erubescens mala quæ fecit, contra se erigit, et bene operando ad statum rectitudinis redit. In Babylone itaque liberatus est, qui per divinam gratiam ostenditur etiam de confusione salvatus. Propheta ergo ad transmigrationem loquitur, cum illos increpat, qui a statu rectitudinis ad erroris vitia in transmigratione ceciderunt. Frater interrogavit senem dicens : Si incurrit monachus in peccatum, et affligatur pro eo quia de profectu in determinorem statum pervenerit, et laboret donec resurgat? Respondens autem senex dixit : Monachus in tentationem incurrens, sic est tanquam domus quæ cecidit. Et si sobrius fuerit in cogitatione sua, rediscitat eam inveniens materias ad ædificationem profuturas, habens posita fundamenta, et lapides et arenam, et cætera quæ sunt ædificationi necessaria, et ita velociter ejus fabrica proficit. Ita est monachus, si in tentationem ceciderit, et conversus fuerit ad Dominum, habet plurimum apparatus, meditationem diuinæ legis, psalmodiam, opus manuum, quæ sunt fundamenta ædificii spiritualis.

## CAPUT XXXVI.

*De cogitatione.*

(*Isid., l. 11 Sentent., c. 25.*) Bipartita est causa peccandi, id est, opere et cogitatione, quorum unum iniquitas dicitur, quod opere geritur; aliud injustitia, quod cogitatione admittitur. Prius autem actio res secunda est, postea cogitatio; prius prava opera, postmodum desideria. Vicissim autem a cogitatione opera procedunt, et ab opere cogitatio nascitur. Quamvis et si ab opere malo quisque vacet, pro solius tamen pravae cogitationis malitia non erit innocens. Unde et Dominus per Isaiam : *Auferte, inquit, malum cogitationum vestrarum ab oculis meis* (*Isai. 1*). Non enim solum factis, sed et cogitationibus delinquimus, si eis illicite occurrentibus delectemur. Sicut vipera a filiis in utero positis lacerata perimit, ita nos cogitationes nostræ intra nos enutritæ occidunt, et conceptæ interius viperso veneno consumunt, animamque nostram crudeli vulnere perimunt. Dum unusquisque divina illuminatione pervenitur, statim molestiis turpium cogitationum pulsatur. Sed Dei servus judicio timoris Dei tentamenta a se netipso rejicit, bonisque introjectis cogitationibus turpes a se repellit. Magna observatio circa cordis est custodiæ adhibenda, quia aut bona aut mala rei ibi consistit origo. Nam, sicut scriptum est, *ex corde exirent cogitationes mala* (*Matth. xv*), unde si prius pravae cogitationi resistimus, in lapsu operis non incurrimus. (*Huc usque Isid.*) Ple-

A rumque ex bonis operibus discimus quantam vita munditiam in cogitatione construamus. Pene cuncta bona opera ex cogitatione prodeunt, sed sunt nonnulla cogitationis acumina, quæ ex operatione nascentur. Nam sicut ab animo opus sumitur, ita rursus ab opere animus eruditur. Valde necesse est ut cum cogitatio extra usum ducitur, protinus mentis oculus ad opera transacta revocetur. In sola nonnunquam cogitatione delinquitur, et quia usque ad opus non pervenit culpa, neque ad cruciatum pervenit pœnitentia. (*Greg., Mor. lib. x, c. 39; lib. xvi, c. 20; lib. iv, c. 33; lib. ii, c. v.*) Sed cogitata afflictio mentem citius erigit, quia nimis tantummodo cogitata iniquitas polluit. Sæpe namque hoc quod a conspectu judicis jam fletu interveniente deletum est, ad animum per cogitationem redit, et devicta culpa ad delectationem rursus inserpere nititur, atque in antiquo certamine diutina pulsatione reparatur, ita ut quod prius erat in corpore, hoc importuna cogitatione postmodum versetur in mente. Cum nihil soris opere agitur, sed sola intus cogitatione peccatur, districto se reatu mens obligat, nisi hoc sollicitis lamentis tergat. Plerumque aurem cordis terrenarum cogitationum turba dum perstrepit, claudit; atque intra secretarium mentis quanto minus curarum tumultuantium sonus compescitur, tanto amplius vox praesidentis judicis non auditur. Nonnunquam in ipso orationis nostræ sacrificio importunæ se cogitationes ingerunt, quæ hoc rapere vel maculare valeant quod in nobis Deo flentes immolamus. Omnes qui vel illicita appetunt, vel in hoc mundo videri aliquid volunt, densis cogitationum tumultibus in corde comprimentur. Mare significat mentem hominis, et quasi fluctus maris sunt cogitationes mentis, quæ aliquando per iram tumescunt, per Dei gratiam tranquille fiunt, per odium cum amaritudine defluunt. Mens quippe humana quot tentationes patitur, quasi tot flatibus moretur. Plerumque mentem hominis tumultus cogitationum deprimit, ira perturbat, et cum recedit ira, succedit inepta letitia. Frater quidam interrogavit quosdam Patrum utrum polluitur homo quando res sordidas cogitat? Et alii dicebant : Etiam polluitur; non possumus salvari nos, qui idiotæ sumus. Sed hoc pertinet ad salutem, si ea quæ cogitamus corporaliter non fecerimus. Dicit quidam senex : Non quia intrant cogitationes mala in nos, condemnamur ex eo : sed si male utimur cogitationibus et illis assensum præbemus. Fit enim ut et per cogitationes naufragium patiamur, et pro cogitationibus coronemur.

## CAPUT XXXVII.